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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou účetních informačních systémů pro vybranou

společnost. Teoretická část se skládá ze dvou částí. První popisuje účetnictví a ERP

systémy. Analýza odborné literatury a ustanovení obecných a specifických kritérií je

v části druhé.

Praktická část se věnuje samotnému výběru nejvhodnějšího produktu pro vybranou

společnost. Nejprve je představena firma a její specifická kritéria. Na základě teoretické

části je tvořeno hodnocení programů a v závěru je vyhodnocení a následné doporučení pro

společnost.

Klíčová slova: účetnictví, ERP systémy, analýza, účetní programy

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with analysis of accounting information systems for selected

company. Theoretical part is divided into two parts. First is describing accounting and ERP

systems. Analysis of the professional literature and provision of general and specific

criteria are in second part.

The practical part is focusing on the selection of the most suitable product for selected

company. First, the company and its specific criteria are introduced. Based on the

theoretical part, an evaluation of the program is created and is created and at last there is an

appraisal and recommendation for selected company.

Keywords: Accounting, ERP systems, Analysis, Accounting softwares
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ÚVOD

V dnešní uspěchané době je třeba využívat čas co nejefektivněji, protože, jak se říká: „Čas

jsou peníze.“ Navíc je na ni všude kladen i čím dál vyšší tlak. Existuje zde stoupající

tendence využívání strojů a celkového automatizování činností, které konzumují spoustu

času nebo jsou složité.

Už od pravěku se účetnictví vyvíjelo. Od počátečních zápisů na kameny nebo stromy přes

papyrus až po využívání počítačů. Tato oblast se navíc vyvíjí čím dál rychleji. Od

programů s pouze pomocnou funkcí až po programy na vedení úplně veškerých agend.

Vedení účetnictví pomocí informačních systémů je už samozřejmostí. Sdílené informace,

lehký přístup k seznamům odběratelů a převážně okamžitá přehlednost finanční situace

jsou velmi důležité. Firmě ulehčí práci a představují úsporu času, kdy se zaměstnanec

nemusí dožadovat informací od jiných zdrojů. Proto je hodně důležité vybrat co

nejvhodnější software, aby firmě nevznikly namísto ulehčení naopak problémy.

Ve vybrané společnosti pracuji něco málo přes rok. Má práce obnáší práci s účetním

programem a vidím, že momentálně není zrovna efektivně využitý. Z tohoto důvodu jsem

si pro svou bakalářskou práci zvolila téma „Analýza účetních informačních systémů pro

vybranou společnost“.

Nějakou dobu se ve společnosti uvažuje o centralizaci účetnictví. Dosud probíhalo u

externích účetních, ale z důvodu složitější kooperace bylo neefektivní. Spoustu času

pracovník ztratil získáváním potřebných informací. Dostat přehled o současné finanční

situaci také není moc lehké. Jelikož jsou informace u různých zdrojů a do společného

systému se zadávají jen párkrát do roka, nemá majitelka společnosti přesné informace, a

tím ani kvalitní materiály pro řízení.

Hlavním cílem bakalářské práce je prozkoumání nabídky programů na českém trhu dle

stanovených kritérií. V teoretické části stanovím obecná kritéria, která můžou firmy při

výběru využívat. Na to v praktické části navážu, stanovím je přímo pro vybranou

společnost a dle nich udělím body nejvhodnějším programům.

Poslední částí bakalářské práce je vyhodnocení programů podle získaných bodů.

Sestavením tabulek a porovnáváním dostanu program nejvhodnější na implementaci pro

danou společnost. Doporučeními, jak dále pokračovat, by se vybraná společnost následně

mohla řídit.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Předmětem mé bakalářské práce je provedení analýzy vybraných účetních informačních

programů dle stanovených kritérií a finančních možností vybrané společnosti. Cílem je na

základě stanovených kritérií vybrat a doporučit vhodný účetní informační systém vybrané

společnosti.

V teoretické části je pomocí literární rešerše charakterizováno účetnictví, účetní informační

systémy a ERP systémy. Pozornost je dále zaměřena na kritéria, která by měla účetní

jednotka při výběru účetního softwaru sledovat.

V praktické části jsou nejdříve stanovena kritéria pro výběr účetního softwaru a je uveden

seznam vybraných informačních systémů. Funkčnost a splnění stanovených kritérií je

zjištěna praktickou zkouškou na stažených demoverzích. Ke každému programu jsou

v práci uvedeny informace o cenové relaci, o výrobci a doplňkových službách, které

společnost nabízí. Pomocí metody bodového hodnocení jsou přiděleny jednotlivým

programům body za splnění stanoveného kritéria.

Využitím metody komparace jsou jednotlivé účetní programy srovnány na základě

stanovených kritérií. Následně jsou vyhodnoceny získané body stanoveno doporučení pro

volbu vhodného účetního programu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ÚČETNICTVÍ A JEHO CHARAKTERISTIKA

Základní definice účetnictví říká: „Účetnictví je písemné zaznamenávaní informací o

hospodářských jevech podniku, a to v peněžních jednotkách.“ (Štohl, Klička, 2016, s.8)

Předmětem účetnictví je tedy zaznamenávaní stavu a pohybu aktiv a pasiv, nákladů a

výnosů a díky tomu i zjišťování výsledku hospodaření. (Štohl, Klička, 2016, s. 9)

Účetnictví poskytuje funkce jako např:

1. Podnikatelé zde najdou informace pro svou potřebu.

2. Údaje v účetnictví lze používat pro kontrolu stavu majetku a kvalitu hospodaření.

3. Při vedení sporů slouží jako důkazní prostředek.

4. Je zdrojem informací pro daňové účely.

5. Podnikatel využívá informace pro řízení podniku a rozhodování.

(Štohl, Klička, 2016, s. 9)

1.1 Právní normy

Veškeré účetnictví musí být v souladu se soustavou právních norem. Tato soustava se

skládá ze tří právních norem seřazených dle právní síly:

Obrázek 1 Hierarchie právních norem (vlastní zpracování)

V legislativním prostředí ČR je nejvyšším právním předpisem zákon. Ten jediný má právo

ukládat právní povinnosti a stanovovat právní sankce. (Schiffer, 2010, s.15)

Zákon č.563/1991 Sb., o
účetnictví

Vyhláška č.500/2002 Sb.

České účetní standardy
pro podnikatele
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Dále musí podnikatelé dbát, aby účetnictví bylo v souladu s občanským zákoníkem,

zákonem o obchodních korporacích, daňovými zákony, zákoníkem práce aj. (Štohl,

Klička, 2016, s. 10)

Účetnictví v ČR u podnikatelů podléhá soustavě předpisů na úrovni zákonů a norem a

jiných věcných právních předpisů a zákonů. Ty všechny vytvářejí celý účetní systém.

(Schiller, 2010, s. 15-19)

1.1.1 Zákon č.563/1991 Sb., o účetnictví

Základním prvkem regulace účetnictví v ČR je Zákon o účetnictví. Je závazný pro veškeré

ÚJ bez rozdílu a je základem pro navazující vyhlášky. (Skálová, 2017, s. 1-5)

„Tento zákon zapracovává příslušný předpis Evropské unie, zároveň navazuje na přímo

použitelný předpis Evropské unie a upravuje rozsah a způsob vedení účetnictví, požadavky

na jeho průkaznost, rozsah a způsob zveřejňování informací z účetnictví a podmínky

předávání účetních záznamů pro potřeby státu.“ (Zákon č.563/1991 Sb., o účetnictví,

1991, s. 3)

Zákon o účetnictví stanovil čtyři kategorie účetních jednotek, a to mikro, malou, střední a

velkou účetní jednotku. Předpokladem pro zařazení do určité kategorie je nepřekročení

minimálně dvou ze tří uvedených kritérií ve dvou po sobě následujících letech. Níže jsou

shrnuty jednotlivé kategorie a související kritéria (Tabulka 1).

Tabulka 1 Velikosti ÚJ (Zákon č.563/1991 Sb., o účetnictví, 1991, s. 4)

Aktiva Čistý obrat
Průměrný počet

zaměstnanců

Mikro 9 mil. Kč 18 mil. Kč 10

Malá 100 mil. Kč 200 mil. Kč. 50

Střední 500 mil. Kč 1 mld. Kč 250

Velká více než 500 mil. Kč více než 1 mld. Kč více než 250

Dále zákon vymezuje dvě důležité kategorie účetnictví z pohledu rozsahu účetnictví.

1. Daňová evidence – někdy označována jako účetnictví ve zjednodušeném rozsahu.

Jejím předmětem je zaznamenávaní příjmů a výdajů, majetku a závazků. Daňovou


[…]


doporučení, jak by se daná společnost při výběru programu měla zachovat.

Jako úplně první kroky se musely vymezit parametry a podklady pro průběh analýzy.

Nejprve byla stanovena kritéria pro výběr programu. Volba kritérií vycházela z mé

pracovní zkušenosti a z rozhovorů s pracovníky společnosti. Dalším krokem byl průzkum

programů. Vytvořený výběr byl zvolen jak recenzemi ostatních podnikatelů, tak i

odbornými články. V další části jsem kritéria ohodnotila body ze stanoveného rozpětí. Na

konci analýzy jsem vytvořila souhrnnou tabulku všech bodů. Z té jsem vycházela při

hodnocení a stanovování nejvhodnějších programů. Vyhodnocení celkového počtu

dosažených bodů bylo rozděleno dle jednotlivých programů dle výsledného pořadí.

Posledním krokem bylo vytvoření doporučení pro vybranou společnost. Na základě

výsledků jsem navrhla druh programu a licenci, která odpovídá stanoveným kritériím.

Průzkumem jsem společnosti také vykalkulovala přibližnou částku investice a případné

vedlejší výdaje. Před samotnou aplikací programu je však důležité kontaktovat dodavatele,

se kterým by společnost měla podrobněji prokonzultovat podmínky.

Jednotlivé informace jsem hledala v různých zdrojích. Převážná část je z odborné

literatury, ale využití našly také internetové stránky a reklamní manuály. Jelikož mi délka
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této práce nedovolila zkoumat program důkladněji a vytvořit i např. implementační plán,

zaměřila jsem se pouze na základní a nejvíce důležité vlastnosti programu pro danou

společnost.

S výsledným doporučením vítězného programu i já osobně zcela souhlasím. Na prvních

místech se sice objevily velice podobné programy, kdy při výběru jakéhokoliv z nich by

nenastal problém. Jedná se o program s dlouholetou tradicí a tisíci spokojenými zákazníky.

Zda firma využije této analýzy a výsledků, uvidím v blízké budoucnosti. Majitelka si musí

všechno ještě jednou přepočítat. S touto investicí je totiž spojen i náklad na budoucí novou

pracovní sílu. Je třeba zvážit, zda je výhodnější investice do účetní firemní, nebo externí.
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PŘÍLOHA P I: ROZČLENĚNÍ DO HLAVNÍCH KRITÉRIÍ

OBSAHOVÁ KRITÉRIA

vhodnost

agenda POHLEDÁVKY

agenda ZÁVAZKY

agenda BANKY

agenda POKLADNA

agenda SKLADY

agenda MZDY

Adresář

modularita a způsob propojení Podpora Office

uživatelské potřeby používání

přizpůsobení SW
Řetězové zpracování

Tvorba sestav

legislativa

TECHNICKÁ KRITÉRIA
vybavení a počítačová síť Podpora Windows10

bezpečnost, ochrana a zálohování Zálohování

OBCHODNÍ KRITÉRIA

licence
Počet PC

Demoverze

instalace a implementace Instalace

spolupráce s dodavatelem pomoc

aktualizování Aktualizace

recenze

cena Cena
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PŘÍLOHA P II: CELKOVÉ BODOVÉ HODNOCENÍ PRO VYBRANÉ

ÚČETNÍ SOFTWARY ČÁST 1

Modul
Program

Celkem
AbraFlexibee MoneyS3 Pohoda Ekonom

Pohledávky 5 5 5 5 20

Závazky 5 5 5 5 20

Banka 5 5 5 5 20

Pokladna 5 5 5 5 20

Sklady 5 5 5 5 20

Mzdy 5 5 5 5 20

Adresář 5 5 5 5 20

CELKEM 35 35 35 35 140

Funkce
Program

Celkem
AbraFlexibee MoneyS3 Pohoda Ekonom

Podpora office 2 2 2 0 6

Tvorba sestav 2 2 2 1 7

Jednoduchost 2 2 4 2 10

Řetězové

zpracování
2 2 2 2 8

CELKEM 8 8 10 5 31

popora windows 5 5 5 5 20

zálohování 3 5 3 5 16

CELKEM 8 10 8 10 36

Funkce
Program

Celkem
AbraFlexibee MoneyS3 Pohoda Ekonom

Počet PC 2 2 3 2 9

Demoverze 1 1 1 1 4

Instalace 1 1 1 1 4

Pomoc 5 5 5 5 20

Aktualizace 5 5 5 5 20

Cena 3 3 0 1 7

CELKEM 17 17 15 15 64

CELKEM 68 70 68 65
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PŘÍLOHA P II: CELKOVÉ BODOVÉ HODNOCENÍ PRO VYBRANÉ

ÚČETNÍ SOFTWARY ČÁST 2

Modul
Program

Celkem
HeliosRed MRP Duel PROFIT

Pohledávky 5 5 5 5 20

Závazky 5 5 5 5 20

Banka 5 5 5 5 20

Pokladna 5 5 5 5 20

Sklady 5 5 5 5 20

Mzdy 5 5 5 5 20

Adresář 5 5 5 5 20

CELKEM 35 35 35 35 140

Funkce
Program

Celkem
HeliosRed MRP Duel PROFIT

Podpora office 2 2 2 2 8

Tvorba sestav 2 2 1 1 6

Jednoduchost 2 4 2 4 12

Řetězové zpracování 0 2 2 4 8

CELKEM 6 10 7 11 34

popora windows 5 5 5 5 20

zálohování 5 3 3 3 14

CELKEM 10 8 8 8 34

Funkce
Program

Celkem
HeliosRed MRP Duel PROFIT

Počet PC 2 1 2 0 5

Demoverze 1 1 1 1 4

Instalace 1 1 1 1 4

Pomoc 5 5 5 5 20

Aktualizace 5 5 5 5 20

Cena 3 3 1 5 12

CELKEM 17 16 15 17 65

CELKEM 68 69 65 71