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Téma BP: Analýza účetních informačních systému pro vybranou společnost

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 3

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce částečně

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)
ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem částečně

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené částečně

5. Praktická část práce – řešící část: 3

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy částečně

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 19

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Bakalářská práce se zabývá analýzou účetních informačních systémů dostupných na českém trhu. Rešerše

zpracovaná v teoretické části čerpá zejména z tuzemských literárních zdrojů.

V praktické části jsou analyzovány vybrané účetní informační systémy a to dle předem stanovených kritérií.

Na základě výsledků analýz je zvolen nejvhodnější software pro konkrétní podnik. Formální stránka práce je

na dobré úrovni. Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1) Bude vaše doporučení pro volbu účetního softwaru ve firmě využito?

2) Ve své práci analyzujete pořizovací cenu účetních softwarů. Změnilo by výsledné doporučení volby

softwaru začlenění kritéria ceny za prodoužení účetního softwaru pro další rok?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo

zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP1.

Ve Zlíně dne 28.8.2020

………………………………………

podpis vedoucího BP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.